

**923272131 - Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación**  
**EMPRESAS NO COTIZANTES**  
**01-10-2020 al 31-12-2020**  
**INFORMACIÓN CONTABLE PUBLICA - CONVERGENCIA**  
**CGN2016C01\_VARIACIONES\_TRIMESTRALES\_SIGNIFICATIVAS**

CODIGO	NOMBRE	CLASIFICACIÓN VARIACIÓN	DETALLE VARIACIÓN	VALOR VARIACIÓN (PESOS)
1	ACTIVOS		N/A	-9,514,783,795.00
1.1	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO		N/A	-7,013,604,420.00
1.1.10	DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		N/A	-7,013,604,420.00
1.1.10.05	CUENTA CORRIENTE			61,145,017,150.00
1.1.10.05	CUENTA CORRIENTE	DETALLE 1	Aumento de los saldos de los recursos de la cuenta corriente destinados para atender las obligaciones derivadas de la ejecución del presupuesto	61,145,017,150.00
1.1.10.06	CUENTA DE AHORRO			-68,158,621,570.00
1.1.10.06	CUENTA DE AHORRO	DETALLE 1	Disminución de los saldos de los recursos de la cuenta de ahorros destinados para atender las obligaciones derivadas de la ejecución del presupuesto, provenientes de los servicios de evaluación	-68,158,621,570.00
1.2	INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS		N/A	1,900,765,777.00
1.2.21	INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO		N/A	1,563,200,313.00
1.2.21.16	FONDOS DE INVERSIÓN COLECTIVA			1,563,200,313.00
1.2.21.16	FONDOS DE INVERSIÓN COLECTIVA	DETALLE 1	Variación inversiones medidas mantenidas en el fondo de inversión colectiva para generar rendimientos financieros	1,563,200,313.00
1.2.23	INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO		N/A	337,565,464.00
1.2.23.01	TÍTULOS DE TESORERÍA (TES)			337,565,464.00
1.2.23.01	TÍTULOS DE TESORERÍA (TES)	DETALLE 1	Variación inversiones medidas al costo amortizado mantenidas hasta el vencimiento para generar rendimientos financieros TES	337,565,464.00
1.3	CUENTAS POR COBRAR		N/A	-4,401,945,152.00
1.3.17	PRESTACIÓN DE SERVICIOS		N/A	-4,401,945,152.00
1.3.17.90	OTROS SERVICIOS			-4,401,945,152.00
1.3.17.90	OTROS SERVICIOS	DETALLE 1	Disminución cuentas por cobrar por prestación de servicios de evaluación principalmente Saber 11, Presaber 11, 3, 5, 9 y Saber Pro	-4,401,945,152.00
2	PASIVOS		N/A	4,215,235,660.00
2.4	CUENTAS POR PAGAR		N/A	3,839,237,149.00
2.4.07	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		N/A	3,839,237,149.00
2.4.07.90	OTROS RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS			3,839,237,149.00
2.4.07.90	OTROS RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	DETALLE 1	Incremento por registro saldos pendientes devolución colegios beneficiados por financiación MEN y SE dic 2020 convenio No CO1 PCCNTR 1865282 DE 2020	3,839,237,149.00
2.7	PROVISIONES		N/A	375,998,511.00
2.7.01	LITIGIOS Y DEMANDAS		N/A	375,998,511.00
2.7.01.03	ADMINISTRATIVAS			375,998,511.00
2.7.01.03	ADMINISTRATIVAS	DETALLE 1	Aumento provisiones por registro nuevos procesos en las bases de medición según metodología establecida para las entidades del sector público	375,998,511.00
4	INGRESOS		N/A	-76,929,041,208.00
4.3	VENTA DE SERVICIOS		N/A	-88,845,949,429.00
4.3.90	OTROS SERVICIOS		N/A	-88,845,949,429.00
4.3.90.90	OTROS SERVICIOS			-88,845,949,429.00
4.3.90.90	OTROS SERVICIOS	DETALLE 1	Disminución en la aplicación de los ingresos relacionados con la prestación de servicios de evaluación de la educación	-88,845,949,429.00
4.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		N/A	12,684,460,350.00

4.4.30	SUBVENCIONES		N/A	12,684,460,350.00
4.4.30.05	SUBVENCIÓN POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO			12,684,460,350.00
4.4.30.05	SUBVENCIÓN POR RECURSOS TRANSFERIDOS POR EL GOBIERNO	DETALLE 1	Incremento ingresos por Subvenciones y Donaciones realizadas principalmente por el MEN y por algunas Secretarías de Educación para la financiación del costo de los servicios de evaluación	12,684,460,350.00
4.8	OTROS INGRESOS		N/A	-767,552,129.00
4.8.02	FINANCIEROS		N/A	-767,552,129.00
4.8.02.01	INTERESES SOBRE DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS			-1,700,651,479.00
4.8.02.01	INTERESES SOBRE DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	DETALLE 1	Disminución rendimientos sobre depósitos en instituciones financieras	-1,700,651,479.00
4.8.02.06	GANANCIA POR VALORACIÓN DE INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO			326,200,313.00
4.8.02.06	GANANCIA POR VALORACIÓN DE INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO	DETALLE 1	Aumento rendimientos financieros sobre FIC presentados para el año 2020	326,200,313.00
4.8.02.11	RENDIMIENTO EFECTIVO DE INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO			606,899,037.00
4.8.02.11	RENDIMIENTO EFECTIVO DE INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO	DETALLE 1	Aumento en el rendimiento efectivo de inversiones de administración de liquidez medidas a costo amortizado TES y CDTs	606,899,037.00
5	GASTOS		N/A	-1,792,044,586.00
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN		N/A	-1,792,044,586.00
5.1.01	SUELDOS Y SALARIOS		N/A	224,768,065.00
5.1.01.01	SUELDOS			224,768,065.00
5.1.01.01	SUELDOS	DETALLE 1	Variación por aumento salarios por pagar	224,768,065.00
5.1.08	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS		N/A	-201,617,556.00
5.1.08.03	CAPACITACIÓN, BIENESTAR SOCIAL Y ESTÍMULOS			-201,617,556.00
5.1.08.03	CAPACITACIÓN, BIENESTAR SOCIAL Y ESTÍMULOS	DETALLE 1	Disminución rubro Capacitación, bienestar social y estímulos	-201,617,556.00
5.1.11	GENERALES		N/A	-1,815,195,095.00
5.1.11.15	MANTENIMIENTO			-146,784,831.00
5.1.11.15	MANTENIMIENTO	DETALLE 1	Disminución rubro por los servicios de mantenimiento	-146,784,831.00
5.1.11.17	SERVICIOS PÚBLICOS			-112,919,493.00
5.1.11.17	SERVICIOS PÚBLICOS	DETALLE 1	Disminución rubro servicios públicos	-112,919,493.00
5.1.11.19	VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE			-141,840,410.00
5.1.11.19	VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE	DETALLE 1	Disminución rubro por concepto de viaticos y gastos viajes	-141,840,410.00
5.1.11.23	COMUNICACIONES Y TRANSPORTE			-457,364,615.00
5.1.11.23	COMUNICACIONES Y TRANSPORTE	DETALLE 1	Disminución en los servicios adquiridos en Comunicaciones y Transportes Administrativos y operativos	-457,364,615.00
5.1.11.27	PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN			-956,285,746.00
5.1.11.27	PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN	DETALLE 1	Disminución en los servicios de Promoción y Divulgación Administrativa y operativa de la entidad	-956,285,746.00
6	COSTOS DE VENTAS		N/A	-65,410,446,798.00
6.3	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS		N/A	-65,410,446,798.00
6.3.90	OTROS SERVICIOS		N/A	-65,410,446,798.00
6.3.90.90	OTROS SERVICIOS			-65,410,446,798.00
6.3.90.90	OTROS SERVICIOS	DETALLE 1	Disminución en el costo prestación de servicios relacionados con las pruebas que aplica la entidad	-65,410,446,798.00